
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti, 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 

Mail bgic82100t@istruzione.gov.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

 
 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale per uso dei mezzi privati.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la deliberazione n. 8 del 07/02/2011 della Corte dei Conti sezioni riunite per cui “Il dipendente che intenda 

avvalersi del mezzo proprio per rendere più agevole il proprio spostamento, potrà comunque conseguire 

l’autorizzazione da parte dell’amministrazione, con il limitato effetto di ottenere la copertura assicurativa dovuta 

in base alle vigenti disposizioni… Le disposizioni interne delle singole amministrazioni potranno prevedere, in 

caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio, un indennizzo corrispondente alla somma che il dipendente 

avrebbe speso qualora fosse ricorso ai trasporti pubblici, ove ciò determini un più efficace espletamento 

dell’attività, garantendo, ad esempio, un più rapido rientro in servizio, risparmi nel pernottamento, l’espletamento 

di un numero maggiore di interventi” 

 

 

DECRETA 

 

 

la possibilità di utilizzare per ragioni di utilità o di servizio il mezzo proprio ai Dirigenti o ai loro delegati, per 

espletare attività che consentano tempi più rapidi o un’economia rispetto all’alternativa rappresentata dai mezzi 

pubblici. 

Il rimborso degli eventuali spostamenti, adeguatamente documentati, avverrà utilizzando le minute spese tenute 

dal D.S.G.A.  

 
 
 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 
            Dr. Massimiliano Martin 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.gov.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it



